Sed dicta proposicio seu auctoritas, per formam superius habitam glosata, implicat in se contradiccionem.

Igitur cassanda et annullanda.

Respondeo quod maior et minor sunt false. Maior quidem, nam non est verum quod ex propositione implicante in se contradiccionem non debeat aliquid operari, ymo est totum oppositum. Gracia exempli, sit aliquis qui Petrum occiderit, et cum interrogatur, confitetur dicens : verum est quod dederim sibi unum ictum cum gladio, de, vel ex quo, mortuus est, sed eum non occidi. Hec autem proposicio vel confessio in se implicat contradiccionem, verumptamen magnum opus sequetur ex ea, scilicet, condemnare illum ad mortem. Unde sequitur maiorem esse falsam.

Pari autem modo est questio que vertitur inter nos de presenti. Nam postquam ad oculum cernitis contradiccionem et repugniam inter vestros rabinos esse, que loco confessionis debet dari seu censeri, postquam eis eciam plenariam datis auctoritatem, merito haberi debetis pro convictis, tamquam si vosmet illud confessi essetis.

Ad minorem quidem dico quod, cum dicitis contradiccionem ostendi inquantum auctoritas fuit dicta postquam incepti sunt duo mille anni Messie, et sic sequeretur contradicco quod essent duo mille anni et non essent duo mille anni Messie. Dico vobis, iudei, quod valde vultis oculos gencium offuscare, et quod non

est dare ad intelligendum quod est. Clarum enim est istam contradictionem seu repugnanciam ex auctoritate non sequi, si eo modo ponatur, quo in litera iacet, et quemadmodum eam hic publice allegavi; sed sequitur ex glosa quam vos facitis. Ponitis enim quod addicio est de essentia auctoritatis, et quod totum est dictum unius doctoris; et allegacio mea ponit quod sint verba doctorum diversorum. Insuper asseritis hoc fuisse dictum post duos mille annos ultimos, et quod eam dicens non erat Helias propheta. Ego dico hoc fuisse dictum antequam inciperent duo mille anni, et per Heliam prophetam; et illam addicionem fuisse dictam postquam fuerunt incepti duo mille anni.

Unde patet necessario ex glosa vestra venire contradictionem, non autem ex parte mea, et iuxta meam intencionem.

Affirmatur ex diversitate in libris reperta, scilicet, in numero annorum addicionis, quam introduxi ad repellendum glosam vestram. Cum vero dicitis plures libri seu codices sint non facientes de aliquo numero mencionem, dico illud esse falsum, nam exhibui, et adhuc exhibeo libros in iudaysmo repertos, in quibus, sicut posui, reperitur.

Vos tamen, ad vestram intencionem fundandam, aliquem librum neque exhibuistis nec adhuc exhibetis vel monstratis. Et dato quod aliquem exhiberetis, meo dicto in nichilo obviaret; nam libri quos allegatis pro parte vestra obscure loquuntur, nullum numerum certum specificantes; quos autem ego exhibeo, certum numerum specificant. Isti igitur declaratores sunt, et non impugnatores. Verbi gracia: unus dicit: in armario vel teca illa sunt pecunie quotquot 'sicut' [E. sint]; alius vero dicit: in 'tecario' [E. teca] illo sunt quinquaginta mille solidi. Certum enim est quod iste secundus non contradicit primo, sed quod primus dixerat declarat. Ex quo non possum reperire qualiter in hoc sit aliqua contradictione. Ymo ex libris per vos et me allegatis sequitur absque dubio mea intencio. Nam in aliquibus loquitur obscure, in aliquibus ponitur numerus determinatus et certus, qui est declaratio aliorum. Quiquidem numerus talis est et tam grandis quod nisi ad longum tempus postquam Rabasse auctoritatem in libro vocato Talmud scripsit, non potest verificari.

Unde necessario concluditur quod verba auctoritatis et addicio non sunt unius et eiusdem doctoris. Et hoc satis est manifestum, et in nichilo michi repugnat quod vos allegatis, dato quod sic essent quod plures libri 'sint' [E. sunt] qui non declarant numerum, quoniam 'unam' [E. unus] sufficit, quanto magis quod plures reperiuntur ad meam intencionem fundandam. Et sufficit mi-

chi quod per meos adversarios meam probaverim intencionem vel oppinionem.

Ad id vero quod asseritis, quod in vestro Talmud neminem rabinorum reperitis dicentem Messiam iam venisse, etc.

Dico quod isti vestro dicto duo deficiunt : Primum siquidem, quoniam non obstante quod rabini talmudiste non dicant istam propositionem materialiter, seu sicut iacet, Messiam venisse, ex auctoritatibus tamen allegatis et adhuc allegandis sequitur et vere concluditur ipsum iam venisse.

Secundum vero quod, dato et non concesso, quod ad literam dicerent nondum venisse, iam ex hoc non sequeretur illud esse verum, nec debet eis dari fides aliqualis. Unde tam ipsi quam vos pro presenti ceci estis in cognitione veritatis, ut Isaias prophetauit, capitulo VI dicens : «Exceca cor populi huius, et aures eius agrava, etc. et oculos eius clade», etc. (2).

3^a vero obieccio, quam contra me facitis, est hec :

Per nullam propositionem seu auctoritatem per quam plures doctores et sapientes impugnatam et reprobatam quis debet regi et gubernari.

Sed dicta auctoritas, per modum superius habitum glosata, est per quam plures doctores sive sapientes impugnata et reprobata.

Sequitur quod non debet regi quis seu gubernari per eandem.

Ad hoc argumentum respondeo maiorem interimendo, nam plures auctoritates verissime et catholice, a pluribus doctoribus et sapientibus reprobantur, ut puta, creacio mundi ex nichilo, et providencia divina cum libero arbitrio ; que quidem, et licet reprobentur a pluribus, tamen sunt verissime, et regimur per easdem.

Ad minorem vero respondeo, quod, non obstante quod prima facie auctoritas 85 iubileorum non conveniat in tempore cum auctoritate sex mille annorum, hoc tamen non repugnat in aliquo mee conclusioni ; ymo pocius ambe concordant simul et divisim in probando istud, scilicet, Messiam iam venisse. Discordanciam vero temporum, que ibi videtur esse, gracia divina favente, cum de illa materia loquamur, declarabo, ubi patefaciam manifeste quod non sit aliqua inter eas disceptacio vel discordia, ymo, quelibet earum loquitur cum maxima certitudine et vero effectu Messie. Ad presentem autem sufficit quod, absque aliqua repugnancia, Messiam iam venisse debite concludatur. Et hoc quantum ad hanc secundam particulam.

(2) Is. 6,10.

S E S I O N L I I

S U B S E Q U E N T E R D I E I O V I S , prima mensis februarii dicti anni millesimi quadringentesimi quarti decimi, prefatus magister Ieronimus in loco consueto :

Particula vero tercia, est predictas auctoritates sex mille annorum et 85 iubileorum glosare, et credere sustinere quod illud quod dicitis sit intencio doctoris. Vos enim iudei dicitis : Explicabimus glosam dicte auctoritatis, etc.

Dico quod sine magna consideracione, potest ostendere istam glosam nullum habere locum. Et hoc quinque racionibus :

Prima, quia implicat in se contradiccionem. Nam in uno loco, ubi ipsa asserit quod doctor loqueretur de tempore preterito sentenciando sensualiter et cum certitudine, in alio autem loco dicitur quod doctor loquebatur opinative. Satis est manifesta repugnancia quod in una eadem auctoritate, que est una proposicio copulativa, loquatur assertive et dubitative, certitudinaliter et incertitudinaliter.

2.^a racio, nam hec glosa repugnat et contradicit dicto vestro superius habito, et per vos in processu concesso, dicentes quod auctoritas fuerat dicta opinative et non cum certitudine, nullam ponentes differenciam inter unam partem auctoritatis et aliam. Nunc vero dicitis quod pars quedam ipsius fuerit dicta certitudinaliter, et alia pars opinative et dubitative.

3.^a vero racio, dicitis enim in prefata glosa, quod peccata facta vel commissa tempore legis, tempus Messie retardaverunt. Hec autem racio contra omnem est veritatem, cum in processu fuerit probatum quod tempus adventus Messie anticipari poterat propter merita, tempus tamen consignatum dilatari seu prorogari non

poterat. Et hoc patet per sentenciam vestri Talmud ubi dicitur : «Si fuerint digni anticipabo illud, et si non fuerint digni veniet suo tempore» (1). Cuiquidem auctoritati nondum satisfecistis. Unde sequitur quod, dato quod populus non fuisset dignus, non poterat prorogari tempus eius antea prefixum et limitatum.

4.^a quidem racio, dixistis quod actor seu positor auctoritatis loquebatur de tempore preterito, etc. Quia sensibiliter viderat duos mille annos a creacione mundi preterisse, etc., ideo dicebat prefatus doctor quod oppinio eius erat quod, si populus Israel non peccasset, in duobus mille annis secundis, etc.

Dico vobis hoc totum non modicam inducere admiracionem, quidquid per vos motum est vel inductum circa istam auctoritatem, cum nichil horum in libris vestris reperiri contingat. Ubi rogo, dicite, quesivistis, aut quis doctor, quisve fuit conditor 'huiuscmodi' [E. huiusmodi] dicti?

Super quo talem vobis formo rationem :

Aut dicta auctoritas venit per revelacionem divinam, ut ego confiteor, aut fuit dicta oppinative, ut vos ponitis.

Si autem per revelacionem, sequitur quod fuit valde constans et vera, et quod fuerit dicta multo antequam duo mille anni Messie inciperent, et per consequens addicio non sunt verba dicentis.

Si vero fuit dicta oppinative, ut vos ponitis se illud dixisse, de futuro loquendo propter iudicium de illo quod iam preterisse viderat, et quod tunc a creacione mundi quatuor mille et quingenti anni aut plus sine dubio iam efluxerant, interrogo vos, iudei : Unde iste presumpsisset, aut scivisset, quod mundus sex mille annis esset duraturus, nec plus nec minus ?

Si vero responderetis quod iste presumeret vel presumpsisset eo quia sciebat tres in mundo esse temporum differencias : legem scilicet nature, legem Scripture, et dies Messie, attendensque quod in primis duobus prefatis quatuor mille anni efluxerant, et iuxta illud considerabat quod dies Messie debebant esse duo mille anni, dico oppositum, nam iuxta illud quod viderat, maior racio videbatur quod duracio mundi esset septem mille et quingentorum annorum, nam de facto videbat quod a creacione mundi usquequo Deus dedit legem Moysi preterierunt duo mille et quingenti, paulo minus, et non opportebat eum insudare et circuire, et facere quod lex inciperet ab Abraam.

Item videbat adhuc quod iam duo mille anni legis Scripture

(1) Sanh. 98 a.

et ultra effluxerant iuxta glosam vestram. Unde poterat presumere dictam legem fuisse adhuc duraturam usque ad complemendum duorum mille et quingentorum annorum, et per consequens quod dies Messie durarent aliis duobus mille et quingentis annis. Unde patet quod sermo vester aut glosa nullum habeat locum. Ymo dicens auctoritatem cum magna certitudine loquitur, dixitque sentenciando : «sex mille anni est mundus», non autem presumendo vel opinando.

Unde sequitur vestram glosam esse nullam.

5.^a racio : Vos namque dixistis quod duobus mille annis legis non fuit lex, etc. Hoc quidem contra omnem est veritatem, cum ex quo intrarunt babilonicam captivitatem, que fuit purgacio peccatorum usque tunc commissorum, ut supra in processu habito probavimus, usque ad complementum duorum mille annorum, ultra sexcenti anni efluxerunt, in quibus lex mosayca perfeccius et melius quam in tempore seculi fuit inconcusse servata. In toto autem illo tempore interfuerunt homines non modice discretionis et sanctitatis, et in servicio divino devoti, propter quos Deus ingencia fecit miracula. Sicuti in Babilonia, in principio templi secundi, fuerunt Aggeus, Zacharias, Malachias prophete, et Daniel et sui tres socii, Baruc et Mordecheus, Zorobabel, Josue sacerdos, Esdras, et Nehemias, et quam plurimi alii, ad complementum centum et viginti, quos viros congregacionis maioris in libro vocato Talmud iudei appellant. Post eos vero fuerunt Machabei, qui magni fuerunt Dei servitores. Et deinde venit alia congregacio illorum qui vocabantur tannaym doctores antiquissimi, ubi erat numerosa multitudo sanctorum hominum miracula faciencium, sicut Samay et Hyllē antiquus, qui erat avus Gamalielis magistri beati Pauli. Qui quidem Hyllē refert in Talmud quod habebat discipulos 80, ita dignos sicut Moyses et Iosue. Et subsequenter fuit rabi Hanina, filius Doça, et Huni Mahegal, et rabi Sadoc, et illi decem doctores martires, qui vocantur decem martires, et adhuc tota gens popularis qui permittebant se prius necari quam ydolatrare, ut legem sustinerent. Quod quidem fuit tempore secundi templi, in fine quatuor mille annorum. Et tunc, tam doctores et rabini, quam totus universus orbis, omnes de nullo alio loquebantur, non cesantes dicere : nunc est tempus Messie, nunc debet venire Messias, ut superius per vos iudeos est concessum in dicta glosa ; adeo quod plures ipsorum opera et doctrinam veri Messie sunt secuti, alii vero quemdam nomine Barqoziva in Messiam reperunt.

Unde patet quod ab omnibus confitebatur tunc temporis ad-

ventum esse Messie. Ubi ergo erant tanti et tam excellentes viri iusti et sancti, qualiter esset presumendum quod peccata adventum Messie impedirent?

Igitur tempus eius tunc sine dubio erat, presertim cum in lege repperiatur quod Deus volebat peccata Sodome et Gomorre relaxare propter decem iustos, si tunc reperti fuissent.

Idecirco formo talem rationem:

In fine quatuor mille annorum erat tempus assignatum ut veniret Messias, nisi peccata impedissent.

Sed peccata non impedierunt.

Ergo tunc temporis venit Messias.

Maior quidem nota est per verba glose vestre. Minor autem per raciones superius habitas, scilicet, quod tam maiores quam populares temporis illius legem ad unguem custodiebant; legem autem bene 'custodiens' [E. custodientes] non taliter 'peccat' [E. peccant] quod impediretur adventus Messie. Unde necessario concluditur quod adventum Messie peccata non impedierunt. Igitur iam venit.

Preterea, glosa sic facta, prorumpitis et hec verba: Iudeus stat et quiescit vel perseverat in hac glosa, cum sibi a predecessoribus suis et glosatoribus libri vocati Talmud per tradicionem est tradita, sicut fuit Salomon troianus, et quam plures alii doctores.

Ad hoc autem respondeo quod non reperio doctorem vel sapientem aliquem dictam glosam facientem; ymo est prima inventio, quam vos proprio capite vestro facitis et pertinaciter tenetis ac predicatis ad placitum, non autem quod aliquis doctorum ponat vel rabinorum vestrorum; neque adhuc rabi Salomon, quem vos allegatis, ponit hoc; ymo asserit totum contrarium, nam modicum ultra post istam lectionem confitetur ipse quod tempus adventus Messie eodem tempore erat quo dicunt auctoritates, paulo plus vel minus, nullam ponens condicionem de peccatis aut de aliquo alio. Hoc namque reperire potestis in libro Havodazara immediate post principium sex mille annorum, ubi sic dicitur:

«Inquit doctor: post quatuor mille ducentorum triginta et unius annorum a creacione mundi, si quis homo dixerit tibi: accipe agrum unum qui valet mille solidos pro uno solido, non capias.»

Et dicit rabi Salomon in glosa sua: «Quare dixit doctor: non facias? Nam tunc est terminus redempcionis, et congregabimini ad terram sanctam, et perdetur ille solidus.» Et sequitur in eadem glosa calculando sua compota. Et in fine concludit tunc esse tem-

pus redempcionis ; et in hoc nullam ponit condicionem de peccatis, nec alicuius alterius rei. Unde ex verbis suis concluditur intencio mea, non autem vestra. Numerus autem huiuscemodi auctoritatis venit de directo ad compotum ultimi iubilei 85 iubileorum. Unde patet quod omnes concordantie convenient ad nostram verificandam conclusionem, que est scilicet, Messiam iam venisse.

Et attendite, rogo, qualiter vos, iudei, verba dicti rabi Salomon et textus talmudicos parum curetis diligenti studio perscrutari, cum in hac glosa dixeritis in duobus locis, quod non erant digni legem perfectam seu completam hereditare usquequo effluxerant de duobus mille annis secundis quatuorcenti et octo anni ; et cum honore audiencium loquendo erratis in numero 40 annorum, nam quadringenti quadraginta et octo anni fuerunt super duos mille annos primos. Hoc quidem patet clare per textum talmudicum et per compotum quem rabi Salomon extrahit ex libro Genesis. Et hoc est signum quod non perscrutamini diligenter, et non facitis nisi subterfugere. Nam certum est quod, si diligenter animadverteretis, clare reperiretis meam conclusionem fore verissimam, scilicet Messiam iam venisse.

Subsequenter dixistis super auctoritate 85 iubileorum : Respondent dicti rabini, etc. : in dicta auctoritate continentur due sentencie, etc., has duas sentencias declaravit Rabasse qui [E. + fuit] compilator ipsius Talmud, etc.

Respondeo quod hoc cum quo vosmetipsos defenditis, quia dixit Rabasse : «non expectes eum», et «expecta eum» (2), iam satis est superius revocatum, ut patet large supra in processu, et ibi fuit vobis probatum qualiter hec duo vocabula *tiztequi* et *zaqui* non significant spectare, ymo significant videre seu aspicere, ut patet per caldaycam translacionem ex textu ubi dicitur : «et respexit Abimelech» (2 bis), ubi est *beyztequi*.

Item ostendi vobis ad literam, magnam maliciam et obstinationem iniquam rabi Salomonis, qualiter locutus sit parcialiter in glosacione horum duorum vocabulorum *tiztequi* et *zaqui* ; sunt namque eiusdem dirivationis, et unum declaravit pro videre, et aliud pro spectare ; et hoc ut bene sibi veniret in angustia in qua angustiabatur, videns quod tempus elapsum esset, et Messias iuxta eius oppinionem nondum venisset.

Verumtamen, hoc non obstante quod actum est in processu, adhuc insuper restat in hoc aliqualiter insistendum, et docere

(2) Sanh. 97 b.

(2 bis) Iudic. 9,43.

qualiter vos iudei, ut iuvaremini ex verbis Rabasse, maliciose falsificatis textum talmudicum dicentes et allegantes in processu disputacionis textum sub hac forma : dixit Rabasse, ita voluit sibi dicere : «usque modo non expectes eum, deinde expecta eum» (3). Et ex verbis istis videbatur quod Rabasse hic declarat verba dicta per Heliam rabi Iehude. Deinde recognovi textum et reperio quod eum falsificaveritis in vestra allegatione sic : Rabasse dicit sic, etc., non autem quod ipse declararet verba Helie, nam illa clare dicunt quod in ultimo iubileo filius David veniret. Verum, quoniam Rabasse in fine ultimi erat iam iubilei, ut supra diffuse in processu probaverimus, et non videbat signa aliqua sui Messie, posuit hanc oppinionem a suo proprio capite, ut eius satisfaceret angustie. Cuiquidem oppioni nulla est fides prestanda, nam angustia vel anxietas eum cogebat hoc dicere, sicut vos cogit hodie de novo invenire has glosas, vestris capitibus conceptas et contextas.

[CODICE GERUNDENSE].

Rogo, attendite, qualiter verba Rabasse declarata prout vos, usque hodie, 'declarasti' [V. declaratis], dicentes: «usque modo non expectes eum», nullum possunt penitus habere locum, nam contra omnes veniret antiquos tam doctores quam prophetas. Contra doctores namque: nostis enim quod omnes doctores antiqui, qui fuerunt antequam Rabasse, eorum tempore Messiam expectabant, in tantum quod rabi Aaquiba recipiebat in Messiam quemdam nomine Barqoziva; et hoc fuit ultra trecentos annos ante Rabasse.

Contra prophetas vero: videmus prophetam Abacuch dixisse oppositum, capitulo II, ubi dicit: .

«Si moram fecerit expecta eum, quia veniens veniet et non tardabit» (4).

Et ecce per proprietatem vocabulorum hebraycorum qualiter patet quod adventus Messie non debuisse diu tardare. Unde, prima facie, patet dixisse duo opposita. Ipse enim dicit: «si moram fecerit» (5). Unde patet quod tardaret. Et subsequenter dicit:

(3) Sanh. 97 b.

(4) Habac. 2,3.

(5) Habac. 2,3.

«et non tardabit» (6). Ex quo patet quod non tardaret. Sed est ita quod hoc vocabulum *ydmahmah*, id est, moram fecerit, significat proprie tardare modico tempore, quemadmodum alia plura vocabula sunt in Biblia; et vocabulum *yehaher*, id est, tardabit, significat diu, sive tempus longum.

Unde docuit nos propheta quod post eum poterat tardari adventus Messie aliquantulum et non multum. Certum enim est quod, ex quo prophecia dicta est usque modo, efluxerunt ultra mille octingenti anni. Bene ergo potest dici tardari seu morari, et ultra tardari seu morari.

Unde concluditur ex hoc quod iam tempore Abacuch prophete expectabatur adventus Messie, qui fuit antequam Rabasse ultra sexcentos annos. Falsa ergo essent verba Rabasse, sicut vos declaratis, quia dicitis: usque modo non expectes eum. Sequitur quod declaracio vestra non est vera, nec glosa in eadem auctoritate per vos facta. Ymo predicta auctoritas remanet in suo esse, scilicet, quod Messias debebat venire in fine 85 iubileorum, et per consequens sequitur ipsum Messiam iam venisse.

Ad id vero quod dicitis: mirandum est de eo quod inquit magister Ieronimus quod per rabinos nostros monstratur quod in adventu Iesu Christi sit verificatus adventus Messie per iudeos expectati, etc.

Respondeo quod de hac materia nichil est locutum in processu informacionis, nec mei propositi est super eo loqui aliquatenus, donec huic conclusioni finem debitum imponamus, [V. + et] per vos iam venisse Messiam confiteatur.

Et cum hiis finem impono tercie particule vestre cedula, et mea verba concludendo dico: quod ex quo raciones per vos facte in prima particula sunt annullate, item tres obiecciones factas contra me in secunda particula non conclusse ostensum est, item glosas factas per vos in tercia particula ostenditur nullam habere efficaciam, sequitur quod auctoritates per me allegeate in suo vigo-
re remanent, ex quibus omnibus sufficienter concluditur Messiam iam venisse.

(6) Habac. 2,3.

SESION LIII

DIE VERO IOVIS, quindecima dicti mensis februarii, prenominatis magistro Ieronimo et iudeis, presertim rabi Astruch Levi de Alcanicio qui pridie illicenciatus recesserat, in presencia domini nostri Pape, ut moris est, constitutis in loco consueto et congregatis, dictus magister Ieronimus alloquitur sub hiis verbis:

Quod cum dudum prefati rabi Ferrer et Matathias coniunctim, ac rabi Astruch per se ipsum divisim, licenciam a domino nostro Papa obtinuissent ea dicendi et que vellent proponendi contra dicta mea, et dicti Ferrer et Mathathias fuissent amodo expediti de hiis que contra me dicere seu opponere vel allegare voluissent; idcirco paratum me offero eumdem rabi Astruch in dicendis per eum audire, si que dicere, aut contra me opponere velit, et ad raciones suas, prestante Domino nostro Iesu Christo Messia verissimo, respondere ac satisfacere.

Et sic prefatus rabi Astruch, de licencia seu mandato Domini nostri Pape, suam ordinacionem in quodam quaterno descriptam recitare incepit sub hac forma :

Contra 3um. vero punctum, dimissis primo et secundo quia erant ad materiam aliqualiter impertinencia, respondeo :

Quod si causa vera articulorum legis, vel conclusionum in ea contentorum, esset solum scire, sequeretur quod ex non scire vel ignorare totum oppositum concluderetur. Sed quia 'veritatis causa eorumdem' [E. y V. causa veritatis earumdem] non est scire sed credere, et fides bona adhuc quod sciencia non sit ibidem, postquam bona fides et credulitas remanet, veritas non recedit a suo loco, et conclusio aliqua in contrarium non potest inde oriri.

Item dico quod, propter nostrum ignorare, solum debet conclu-

di fore nos ignorantes et laycos, non autem nostram credenciam fore conclusam in contrarium. Nam sicut christiano in terra sarracenorum habitanti de racionibus per agarenum vel sarracenum convicto, non sequitur eius credenciam fore confusam nec conclusam ad oppositum, sed solum ipsum esse ignorantem et nescientem, ita sequitur de nobis.

Item dico quod omnis disputacio in articulo legis est prohibita, ut non deviet homo ab articulis sue legis, inquit David, psalmo 36 : «os iusti meditabitur sapienciam et lingua eius loquetur iudicium, lex Dei in corde ipsius, et non supplantabuntur gressus eius» (1). Videtur quod sciencia solum debet disputari, et in racionibus poni ; sed legem et credenciam debet homo cordialiter fidei commendare, non autem disputacioni, taliter ut non fugiat vel recedat quis ab ea ; ymo oportet quod omnis homo faciat radicem et fundamentum in fide et ponat conclusiones illius validas, stabiles et non dubias, inquit enim David psalmo 119 : «viam veritatis elegi, et iudicia tua non sum oblitus» (2).

Nos vero dicentes : «nescimus plus», et a disputacione cessantes, facimus quod iustum est cuicunque legem servant. Faciendo autem quod iustum est et racionabile est, non debet concludi in oppositum. Igitur non debemus concludi vel non debet contra nos concludi.

Ulterius, nos non dicimus quod nescimus plus absolute ; ymo dicebamus quod in supradicto per nos erat sufficienter responsum ad dubia per magistrum Ieronimum tollenda, et quod nos credenciam seu fidem tenebamus, et quod in presenti non sciebamus plus. Ergo secundum huiusmodi ignoranciam minime debebamus concludi :

Primo : nam factum nostrum remittitur ad credenciam, et dicimus quod illam tenemus. 2º : quoniam scire plus non est nobis necessarium multum ad dubia dicti magistri Ieronimi tollenda.

Item, dato quod diceremus illud «nescimus» absolute, non propterea debet sequi aliqua conclusio in oppositum nostrum, nam si bene inquit Philosophus in Ethicis quod ignorancia non excusat peccatum, solum inquit illud in ignorancia que non habet rationem ut sit. Sed talis ignorancia sicut nostra habet plures rationes et magnas causas :

Prima est quoniam sumus extra habitaciones nostras.

(1) Salm. 36, 30.31.

(2) Salm. 118,30.

2^a est quoniam diminute sunt nostre facultates, et quasi ex toto sunt destructe.

3^a est quoniam magnum defectum in nostris aliis vel congregacionibus iudeorum generamus, ex quo ingens dampnum sequitur in eisdem.

4^a quoniam uxores ac filios nostros perdidimus huiusmodi disputationis occasione.

5^a quoniam multis nostrorum, tam in pecuniis ad eorum provisionem, sive ad nostram hic, sive ad domesticorum nostrorum, est [E. + proh dolor] male provisum, adeo quod carent victu.

6^a nam hic expensas agimus extraordinarias.

Ergo homines tot labores sustinentes qua ratione censemur quod propter eorum ignoranciam merito concludantur, altercando cum prefato magistro Ieronimo et sibi similibus, qui sunt omnes per oppositum cum immensa prosperitate et magnis deliciis?

Ad prefatum vero tertium punctum per prefatum rabi Asstruch proxime recitatum supradictus magister Ieronimus respondit sub forma sequenti:

In prefato vero punto, quinque raciones continentur in substantia et effectu:

Prima siquidem, cum dicit quod si forte causa veritatis articulorum legis aut conclusionum in ea contentarum essent solum scire, sequeretur ex non scire concludi ad oppositum. Sed in quantum causa veritatis eorumdem non est scire, sed credere, etc.

Ad hoc quidem dico: quod manifeste patet quod iudeus hoc dicens est male fundatus in aliqua sciencia naturali, et adhuc videtur in eo deficere ingenium rationis quod homines communiter habent.

Certum enim est quod credere, nec fides bona, ita parum sunt causa veritatis articulorum et conclusionum legis, sicut scire. Li-
cet hoc sit clarissimum, tamen ut cunctis pateat fundamentum harum novarum rationum quas dixit se diu custodisse in scrinio pectoris sui, que eciam eum angustiabant, convenit eas recitare, ut audire volentibus defectus pateat non modicus earumdem.

Dico igitur quod, si hoc esset verum, quod credere et fides essent causa veritatis, etc., sequeretur hec incongruencia, scilicet, quod quociescumque fides seu credere hominis mutaretur, veritas illius rei credite mutaretur. Et sic, dato quod homines essent concordes dicentes Deum non esse, cessaret Deus esse, vel non esset Deus, et sic de omnibus aliis articulis fidei. Nam si

credere est causa veritatis, remoto credere, cessaret veritas, cum cessante causa cesseret effectus. Et quod hoc necessario sequatur ex illo dicto, patet clare ex eo quod in fine concludit quod, postquam fides et bona credencia remanet, veritas non recedit. Hoc enim tantum venit contra rationem quod non est in mundo utens ratione, cui hoc non pateat manifeste.

Ex suis dictis quamplura inconveniencia sequntur et errores tam in logica et in philosophia quam in theologia. In logica nempe sequeretur error iste, quod propter affirmare vel negare hominum mutaretur aliquid in re quam affirmant vel negant. Ad idem sequeretur quod veritas rei dependeret a veritate propositionis. Quod quidem totum hoc est contra Philosophum in libro Periarmeneias.

Ex hoc idem in philosophia naturali sequeretur quod [E. + una] et eadem res respectu unius et eiusdem, esset prior et posterior. Nam si credere est causa veritatis, credere debet esse primum ut causa, nam omnis causa prior est suo effectu. Sed cum obiectum fidei sit veritas, debet precedere fidem. Et sic sequitur quod veritas sit prior et posterior, quod est contra omnem philosophiam naturalem.

In theologia ad idem sequentur quamplures errores, scilicet, quod Deus non est eternus. Nam antequam essent creature, cessabat credere et fides, et per consequens, secundum dictum eius, deberet cessare esse Dei vel quod esset Deus. Et hoc idem sequeretur ex omnibus articulis fidei et conclusionibus et aliis in Biblia contentis, que communiter a christianis creduntur pariter et iudeis. Ex quibus, si credere et fides, quam ex dictis rebus contentis habemus, esset causa veritatis earumdem, sequeretur quod antequam populo anunciantur et ab eo crederentur quod non fuissent vere. Quod quidem totum hoc et quamplura innumera-bilia inconveniencia que ex dictis prefati iudei sequuntur, sunt ita nota quod superfluum videtur et vanum amplius super hiis dicendi habenas relaxare.

2^a vero racio quam iste iudeus allegat est hec :

Dico quod propter nostrum nescire vel ignorare, solum debet concludi nos fore ignorantes et laycos, non autem esse nostram credenciam conclusam.

Dico hoc verum esse, quod credencia que nunc vera est, nunc falsa, non potest concludi. Nec dixi fore contra eam conclusum, nam ego non disputabam cum ea. Sed vos qui credenciam erro-neam inverecunde vultis sustinere potestis bene concludi, sicut de facto est, atque convinci. Nam si sic non esset, sequeretur

quod contra aliquem hereticum non poterat concludi ipsum tenere errorem, nam super se poterat recurrere ad dicendum : Nescio plus, iam, ex hoc, non sequitur quod mea credencia non sit vera.

Unde sequitur quod cum vos conamini cum potestate vestra ad narrandum errorem vestrum, et illud defendere, finaliter deficiunt vobis omnes raciones, non solum remanetis ut ignorantes, ymo eciam sequitur vos esse conclusos atque devictos.

Tercia racio, nam dicit iudeus quod omnis disputacio super articulo legis est prohibita, etc.

Dico hoc adhuc esse falsum pluribus rationibus :

Una si quidem, nam omnis sustinens legem, si locum tenet prelati vel magistri, tenetur reddere rationem ad suam credenciam sustinendam, precipue cum impugnatur per dicta et auctoritates illorum quibus, iuxta illam credenciam quam tenet, fidem prestare tenetur. Et ex hoc quod dictus iudeus inquit, sequeretur quod nunquam homo bonam credenciam habens, alium qui malam tenet et erroneam, ut reducat eum et deviet ab errore et ad veram fidem inducat deberet aliquatenus informare, cum talis informacio non possit fieri nisi altercaciones habendo, et hinc inde raciones. Quod est contra caritatem et Dei preceptum expressum : «diliges, scilicet, proximum tuum sicut te ipsum, etc.» (3).

Et quia ipsi inter iudeos magistrorum obtinent locum et doctorum, non immerito tenentur defendere et raciones reddere ad ea que alios docent. Et textus David, quem prefatus iudeus allegat, est contra eum vel per oppositum, etc. Declarando autem eum hoc modo. Certum enim est quod David in dicto versu cum dixit : «Os iusti meditabitur vel loquetur sapienciam» (4) non intelligebat de sapiencia seu sciencia naturali, sed de sapiencia rerum divinarum, 'et rerum divinarum' [E. '—'] et legem divinam tangencium. Nam secundum fideles, illa dicitur proprie sapiencia, quemadmodum inquit Moyses Deuteronomii, 4 cap., ubi loquendo de lege divina sic inquit :

«Hec est enim vera sapiencia et intellectus», etc. (5).

Et hoc clare patet per verba textus cum inquit : «os iusti». Nam si de sciencia naturali intelligeretur debuisse dicere «os scientis», non autem «iusti»; nam sepe locuntur vel meditantur in ea qui non sunt iusti plusquam iusti. Et ideo sensus dicti versus est, quod os iusti loquitur sapienciam rerum divinarum,

(3) Lev. 19,18.

(4) Salm. 36,30.

(5) Deut. 4,6.

et lingua eius loquitur iudicium legis Dei. Et hoc quidem sequitur : nam «lex Dei est in corde ipsius» (6), ad demostrandum quod racio, propter quam iustus loquitur bene de divina sapientia et iudiciorum Dei, est pro tanto quantum lex Dei est in corde ipsius, que ipsum non permittit errare, nedum in credendo, verum eciam in loquendo in hiis que fidei sunt.

Unde bene sequitur quod istud quod dictus iudeus vocat credenciam et fidem, et quod asserit firmiter in suo corde tenere, non est lex Dei, nec vera credencia. Nam si vera esset, quod in tam excellenti platea deficerent raciones sustinentibus eamdem, quantumcumque ipsi forent ignorantes, Deus minime tolleraret, quanto magis cum sitis maiores magistri et sapienciores qui in dicta credencia reperiantur pro presenti.

Et ad hoc quod dictum est, satis bene facit textus Psalmi ubi inquit : «Loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebar» (7).

Et sic patet quod, si illud quod Iudei nituntur defendere essent testimonia Dei, non essent sic conclusi nec verecundi ante conspectum Domini N. Pape, sicut sunt tales raciones et tam erroneas allegando. Et adhuc peccant, nedum contra legem et prophecias et contra eorum doctores proprios, verum eciam contra rationem naturalem et moralem, et adhuc contra humanum iudicium, ut superius in huiusmodi processu in locis diversis est diffuse ostensum, et valde clarius patet per hanc erroneam scripturam, quam iste iudeus modo 'ultimate' [E. ultimatum] obtulit. Et si hec racio esset vera, valde errarent iudei in processu disputationis quem usque modo fecerunt. Nam cum eo reputaverunt falsam hanc opinionem, ut ipsem et ulterius allegat, cum magis auctenticum debeat censeri quod sit de facto, quam quod dicitur verbo ; et premaxime cum omnes finaliter cederent disputationi, petentes solum informacionem, ipse solus ex presumptione elatus, abnegans informacionem, velit presumptuose disputationem sustinere, contra hoc quod nunc professus est.

Unde patet evidenter eumdem iudeum vacillare, cum verba eius suis operibus non concordent.

Quarta enim racio ubi inquit : Item dico quod nos non diximus quod nescimus absolute, etc.

Dico quod hec racio non habet locum ; non enim dixi in processu nec epilogacione quod solum propter dicere ipsos, «nesci-

(6) Salm. 36,31.

(7) Salm. 118,46.

mus plus», sequatur eos esse convictos, vel, ut ipsi dicunt, conclusos; ymo forma mee racionis fuit hec:

Postquam raciones quas usque nunc dixerant erant tam insuf-
ficientes, et deinde dicebant quod nesciebant plus respondere, ex
hiis duabus premissis sequebatur bene quod ipsi erant conclusi
vel devicti. Et idem dico et confirmo nunc sicut tunc, et sic in nullo
michi contradicit, quidquid ipse dicat.

Quinta vera racio, ubi loquitur de ignorancia que eos debet
excusare, etc.

Ad hoc primo dico quod cause quas allegat ignorancie sunt
manifeste vane, et adhuc plures ex eis sunt contra eum; quan-
tum ad ea per que dictus iudeus vult defendere eius ignoranciam,
sunt adhuc vane et pluribus erroribus plene. Manifeste enim cui-
cumque patet iudicio racionis utenti, quod quicumque bene mori-
geratus, presertim qui est magister unde alii debent exemplum
haurire et virtutes, inter quas una est de quatuor cardinalibus
fortitudo maxime, que est impetus adversitatis sustinere. Unde
sequitur quod virtuosus non deficit in tribulacionibus, ut inquit
Philosophus in Eticis, et Salomon Proverbiorum, cap. 12:

«Iustus in eternum non commovebitur» (8).

Et vos, rabi Astruch, postquam reputatis vos magistrum, de-
beretis esse exemplum aliis fortitudinis, et non vos debet com-
movere uxor vestra, nec aliqua quevis tribulacio. Et dato quod
aliqua mutacio propter sensualitatem vobis accideret, modico tem-
pore debuisset in vobis durare, cum sensualitas debeat vinci a
racione, que quidem racio in adversitate purior fit quam in pros-
peritate; quod inquit Psalmista David:

«Bonum michi quia humiliasti me, ut discam iustificaciones
tuas» (9).

Et sic patet quod cum homo est tribulatus, atque humiliatus,
melius adiscit iudicia Dei. Et Boecius in De Consolacione, loquens
in persona philosophie super bona fortuna et mala vel adversa,
inquit: «Dicam tibi mirabile: credo quod utilior sit homini ad-
versa quam prospera fortuna, cum decipiat prospera, doceatque
adversa vel perversa, et hominem reddit cum exercicio adversi-
tatis sapienciem.»

Omnis tamen has omittendo raciones, sic dico: Aut tribula-
ciones iste vos fecerunt perdere sensum [E. + aut non. Si vero
perdidistis sensum] sicut maniacus irrationabile est vosbiscum

(8) Prov. 10,30. Pero tanto E. como G. citan el cap. 12.

(9) Salm. 118,71.

disputare, et vos ad idem loqui in huiusmodi platea vel consistorio. Si autem sensum non perdidistis, quare estis magis ignorantes nunc quam in principio?

Et ut omnibus vestra non parva pateat cavillacio, qui habet aures audiendi, audiat si placet, et attendat qualiter in claram vos rabi Astruch incidistis contradiccionem. Namque dixistis in presencia domini nostri Pape quod maiorem partem responsionum in processu superius contentarum ordinaveratis, quamvis nobis constet quod alias tamtum ordinaverit et [E. + adhuc] plus quam vos, quamvis non tamen 'gratuletur' [E. garruletur], nec se tantum collaudet per iactanciam. In quibus quidem responsionibus tunc temporis dicebatis, et adhuc nunc in hoc quaterno per vos oblato, quod satis erat de sufficiencia, et quod nolebatis ideo plus dicere, ut daretur intelligi quod erat per vos sufficienter responsum, sicut dicitis quod venter vester novis est responsionibus plenus, ut supra in prohemio dixistis. Satis igitur claret contradiccio manifesta.

Dicitis adhuc quod labores et negotia vos turbarunt, et ex alia parte dicitis vos sufficienter respondisse, et quod adhuc bonis estis responsionibus plenus velut uter bono vino: Unde patet hanc supra dictam rationem vestram omnino a proposito deviatis, nam postquam raciones vestre erant insufficietes, nunc patet quod iusta causa esset ignorancia; et illo adhuc dato vel concesso, eciam non restaret quin vobis sit conclusum vel quod vos sitis devictus vel conclusus; ymo plus et pluries concluderemini, nam ignorancia neminem excusat. Et racio vestra locum haberet si tractaretur de pena alicuius, ratione alicuius facti, et quod fecisset istud ignoranter allegaret. Tunc enim esset videndum, an ignorancia talis fuisse, quod merito penam debitam excusaret an non. Quemadmodum si hic proponens modo cognosceret se errasse contra fidem Domini Nostri Iesucristi, tamen dicit quod fecit cum ignorancia; tunc enim verum quod, non obstante quod ignorancia in causa fidei non excuset, precipue magistros, tamen leviter ei faceretur, sicut inquit Beatus Paulus Apostolus: «Ego, inquit, fui blasfemus et persecutor, sed indultum est michi, quoniam ignoranter feci» (10). Nam in tali casu ad tollendum penam, locum haberet allegacio ignorancie, non autem quod ex ea sequatur vos non esse convictos.

Hoc autem sufficiat de presenti pro responsione cuilibet quinque rationum predictarum in primo dicto contentarum.

(10) 1.^a Timoth. 1,13.

Verumtamen ut defectus racionum predictarum clarius patet in universis, et qualiter dictus iudeus animo sit magis cavillandi quam rationi vere adherendi, volo ostendere falsa fundamenta super que sue predicte raciones fundantur. Viso namque fundamento eius malo, debilitas edificii patefiet universis.

Primo namque dicte raciones fundantur super hoc, quod presupponitur quod hec proposicio, Messias nondum venit, est articulus fidei iudeorum. Quod manifeste est falsum, et ipsi oppositum asseruerunt supra, in eodem processu, in responsione quam fecerunt die veneris, sexta mensis marci, ubi dixerunt quod debere venire Messias est articulus fidei, sed tempus assignatum sui adventus non est articulus, etc.

Et dato quod hoc non asseruissent sequeretur per necessariam rationem sic esse. Nam si articulus esset fidei eorumdem quod usque nunc nondum venit Messias, sequeretur quod antiqui eorum, qui ante hoc tempus eum expectabant et venturum credebant, errabant in articulo eius fidei.

Et cum hec presens disputacio sit solum ad concludendum venisse Messiam, de aliis condicionibus que in eo esse debent minime 'curandum' [E. curando], sequitur quod disputare super hoc articulo, non est super articulo sue fidei disputare, nec super aliqua conclusione certa in lege sua contenta. Quoniam ipsi dicunt quod res magis incerta quam ipsi habent, est limitare terminare tempus adventus Messie. Et cum dicere: «venit», vel «non venit», vel «venisse», vel «non venisse», sit solum contentio seu altercacio super temporis determinacione, sequitur quod hec disputacio ad articulum nec conclusionem quam ipsi certam 'reputant' [E. reputent] secundum legem suam non inducat.

Secundum enim fundamentum suarum racionum est quod credere est causa veritatis articulorum legis et conclusionum in ea contentarum. Quod quidem quantum sit falsum, absurdum et contra omnem rationem et intellectum humanum satis est supra ostensum difuse, et amplius non indiget replicacione.

Tercium autem fundamentum est quod credencia non potest concludi, et ideo, quod sustinens aliquam credenciam non potest concludi. Unde secuntur plura inconveniencia, ut supra dictum est, et specialiter sequeretur quod quicumque posset sibi facere novam credenciam ad votum, et numquam ex eo ut hereticus possit condemnari. Ergo, secundum rationem dicti rabbi Astruch, numquam possit probari nec contra eum concludi quod credencia esset falsa. Quod quidem est adeo inconveniens quod audire est absurdum.

Quartum quidem fundamentum est quod in facto fidei non est locus disputacioni. Quod enim quantum sit contra veritatem satis patet factum est per extensem.

Quintum adhuc fundamentum est, quoniam ignorancia excusat ne sit conclusus nec convictus ille qui non allegat rationem sufficientem partis eius vel opinionis, quam defendere intendit. Quod quidem quantum sit eciam oppositum veritati et rationi satis supra patuit.

Super hec autem quinque falsa fundamenta, edificavit dictus rabi Astruch totum suum edificium in omnibus rationibus quas supra dedit in suo quaterno. Et hoc dicere in tam excellenti platea seu consistorio, hoc est valde ridiculous sibi et cunctis iudeis qui sibi illud consenserunt.

Et hic facio punctum in hiis que tangunt primum punctum

SESION LIV

DIE AUTEM SABBATI, decima septima dicti mensis februarii, dictus rabi Astruch in suis dictis continuavit in hunc modum :

Contra quartum vero punctum respondeo dicens : Quod magister Ieronimus in sua epilogacione universales raciones que oblate fuerant ex parte nostrorum respondencium omisit repetere, solum minima parte ex parte nostra dicta recipiens.

Primo quidem diximus quod totus tractatus prefati magistri Ieronimi, et plures probaciones eiusdem, super verba sermocionalia fundantur et fabulaciones, ut puta de mugitu bovis, et hiis similibus, quibus non tenemur fidem prestare nec auctoritatem. Rabi quidem Moyses dicebat : de passu ad passum non credo in hac fabula. Sapientes enim nostri aiunt quod non sunt in tali gradu quod ex eis aliquid debeat probari, nec contra eas argui, cum figurative loquantur et metaphorice.

Item diximus, et firmiter tenemus per viam tradicionis, quod Messias nondum venit, et hoc, quia non [E. + fuit] homo in toto orbe terrarum in quo omnes concurrerent actus Messie, neque operaciones ipsius in propheciis expressate. Et dato quod aliqua verba in hac materia tangencia reperirentur, si autem illa cum propheciis, aut declaracionibus earumdem consonarent, approbremus eadem ; et dato quod ab eisdem deviarent, oporteret ea exponere figurative, taliter quod fidei nullo modo obviarent nec credencie nostre. Et si illud exponere nesciremus, hoc esset ex defectu sciencie nostre, non autem ex defectu credencie.

Item diximus, quod omnes allegaciones quas prefatus magister Ieronimus inducebat, sunt ab hominibus qui firmiter tene-

bant et asserebant Messiam nondum venisse, ideoque plures sustinebant passiones et martiria. Si igitur aliquis homo bene aucten-ticus diceret : «Noveritis Messiam venisse ; sed ego credo quod nondum venit, et propter hoc intendo sustinere aut tollerare mar-tiria, aut passiones seu tormenta», non est dubium omnem hominem adherere ei iuxta eius credenciam et ad id quod ipse ponit in actu ; dicendo verbotenus ipsum venisse, vult dicere quod ve-niet in brevi, si essemus digni, aut aliam quamvis exposicionem. Sic etenim debemus nos sequi quemadmodum illi sequebantur et credebant, et eorum scripturis facere exposicionem que consonet cum eorum actibus ; maxime cum nullus eorum [E. + amodo] clare dixerit Messiam venisse, nisi solum dicere : «tot anni sunt de Messia», et similia. Et si intellexissent ipsum iam venisse, manifeste dixissent : «tot anni sunt quibus Messias venit».

Item, a quibus per viam tradicionis habemus legem mosay-cam et glosam mandatorum ceremonialium eiusdem, ab eisdem met per viam tradicionis habemus que sint condiciones Messie et eius operaciones. Unde sequitur necessario Messiam nondum venisse. Sicut ergo in glosa per eos facta in mandatis cerimo-nialibus nullam ponimus dubitacionem, sic non debemus ponere aliquam in actibus Messie, et quidquid illi tradicioni esset dis-sonum debemus taliter exponere quod sit sibi consonum. Si autem ignoraverimus, non debet nos a fide nostra 'separare aliqualiter vel deviare et credulitate separare aliqualiter vel deviare].

Has autem raciones diximus, pro maiori parte, ut reveletur disputacio totalis, et ut defendamur ab omnibus probacionibus magistri Ieronimi, aut pro maiori parte, tam sui tractatus, quam huiusmodi disputacionis, et dicere quod ex hoc toto nulla elicere-tur conclusio contra nostram fidem et credenciam, nec deberet elici.

Nunc ergo, domini, quilibet diligenter attendat, an iuxta has universales raciones sit aliqua racio huiusmodi disputacionis, aut debeat ex eadem elici conclusio aliqua fidei nostre et credencie opposita. Certe [E. + iuxta] omne iudicium intellectus naturalis videtur michi quod non.

Item, particulares responsiones quas super auctoritate sex mil-le annorum fecimus fuerunt due glose, quarum prefatus magis-ter Ieronimus in eius epilogacione non fecit mencionem nisi de una, et illius adhuc non induxit nisi unam solam rationem, nobis tamen plures alias inducentibus raciones ad probandum hanc auctoritatem dictam fuisse oppinative vel presumptive, sive per

eiusdem auctoritatis tenorem, sive per compilatorem, sive per impugnatorem eiusdem.

Primo namque per tenorem, quia hec auctoritas est verbum simplex, non autem prophecia, nec dicta per Heliam prophetam; et loquitur de re futura et de redempcione Messie, quod est quid occultum et secretum tam sapientibus per viam tradicionis, sive prophetis per viam prophecie, quam angelis per viam glorie. Inquit Rabi Moyses de Egipto in libro vocato Soffrim: «Super facto Messie omnia et hiis similia nescit homo qualiter erunt donec fuerint. Et sapientes non habent ex tradizione, etc.»

Ex tenore igitur sequitur loqui auctoritatem oppinative vel presumptive, non autem certitudinaliter.

Secundo, patet per doctorem quem ipsem allegat dicentem: «et propter peccata nostra, etc.» Unde patet quod non ex necessitate esse 'totaliter' [E. hoc taliter] oportebat, ita quod non aliter. Ideo enim patet quod diceret oppinando, et ideo dixit: «et propter nostra peccata, que sunt plura, exierunt seu efluxerunt quotquot inde efluxerunt vel exierunt, et filius David nondum venit». Si autem hoc dixisset determinando certitudinaliter, dicere debuisset: et propter peccata nostra, que sunt plura, Messias iam venit tot anni sunt, et eum non cognovimus.

Tercio, per compilatorem Rabasse, qui fuit positor vel compilator auctoritatis, nam glosat illud verbum iubileorum dicens: «Ex tunc aut deinde, expectate eum.» Videtur quod non teneret istam primam certam; nam si eam tenuisset ut certam 'aliter' [E. qualiter] diceret expectate eum, si iam venisset ultra ducenti anni efluxerant?

Item, quia credebat et sustinebat quod Messias nondum venerat.

Quarto, per impugnatorem: primo enim sibi obviat auctoritas iubileorum, et quam plures alii; in eodem met libro vocato Sanhedrin legit Abimi: «dies Messie debent esse ad Israel velut dies ex quo creatus est mundus usque nunc» (1). Rabi Nahaman inquit: «sicut dies Noe usque nunc» (2). Et quam plurima verba alia que huic obviant.

Ergo ex hiis quatuor sequitur hanc auctoritatem esse oppinativam.

Preterea valida moveor admiracione qualiter aliquis ex hac auctoritate possit probare Messiam venisse. Et dico sic, gracia

(1) Sanh. 99 a.

(2) Sanh. 99 a.

exempli : Si quis dixerit : duodecim menses faciunt annum, tres de vere, tres de estate, tres de auptumno et tres [E. + dies] de hieme ; non est autem dubium quod, iuxta commune iudicium, non esset ita certus hiems sicut alia tempora, postquam non dixit tres de hieme sicut [E + dixit] tres de vere ; sed videtur quod dies illi sunt dies qui secundum bonum et rectum iudicium debebant facere hiemem nisi quia dubitabat aliquem planetarum, vel signum aliquod concurrere quod tempus calefaceret.

Eodem modo, et hic cum dixit «duo mille anni dierum de Messia», et non dixit duo mille de Messia, sicut dixit duo mille anni de vanitate, videtur quod dies illi de bono et recto iudicio deberent esse de Messia, nisi quia dubitabat quod peccata impedirent, sicut dixit : «et propter peccata nostra», etc.

Ex hoc igitur manifeste patet quod non sit certum [E. + tunc] venisse Messiam sicut fuit lex certa in principio duorum mille secundorum ; non enim oportet dicere quod ex isto possit probari Messiam iam venisse.

Quibus per eumdem rabi Astruch, ut premittitur, recitatis, prefatus magister Ieronimus respondit in forma sequenti :

Circa quartum vero punctum, in quo dictus rabi insudat principaliter impugnare per me superius factam epilogacionem, dico quod bene et diligenter perscrutato, quidquid in eius scriptura circa huiusmodi punto per eumdem oblata continetur difuse, dicta eius impugnacio potest dividi in duas partes : In prima, videlicet, vult asserere quod quatuor rationibus generalibus et universalibus, per iudeum in processu superius positis vel recitatis, non responderim.

In secunda vero, glosas super auctoritatem duo mille annorum per iudeos factas, quod non sufficienter impugnaverim velle demonstrare.

Circa primam partem predictarum quatuor rationum, ad quas inquit prefatus rabi me non respondisse, dicit quia fuit allegatum pro parte iudeorum quod non tenebantur dare fidem auctoritatibus talmudistis per me allegatis, cum sint fabule et verba sermocionalia, in hebreo hagadoth, etc., nuncupata. Ad quod allegata dicta rabi Moysi de Egipto et rabi Moysi de Girona.

Ad hanc rationem immediate respondendo, dico quod, iuxta ordinem recte disputacionis, postquam dicti iudei et maxime prefatus rabi nisus est approbare quod ex dictis auctoritatibus mea conclusio minime eliciatur, primo quidem deberet determinari,

et per eos confiteri vel decidi hec controversia, antequam veniremus ad demostrandum quod teneantur prefatis auctoritatibus fidem prestare, ut sepe sepius in processu predixi.

Verumtamen, ut ad eorum effectum condescendam, nolo amplius dilatare, et antequam ad ulteriora progreder, divina gratia favente, ostendam qualiter id quod prefatus rabbi dixerat nulla nitatur veritate in hac parte; ymo iudei tenentur et obligantur fidem prestare auctoritatibus prelibatis, tamtam et maiorem sicut dictis prophetarum.

Et ut omnibus detur manifeste intelligi quod in materia hac allegare intendo, oportet vos scire qualiter hec doctrina, Talmud apud iudeos nuncupata, inolevit cum gens illa seu societas rabinorum phariseorum nominata, qui in templo fuerunt secundo, ut patere potest manifeste per eius adversam fortunam, ymo verius pertinaciam, non habuerunt noticiam veri Messie qui tunc venit, ymo contra eum odium gratis habuerunt non obstante quod magna miracula, que quotidie suo nomine fiebant, intuerentur. Quod quidem odium fuit causa destruccionis templi, et eorum captivitatis, ut in quamplurimis locis librorum hebraycorum patet, ubi queritur que fuit causa captivitatis; ad quod respondetur, quod nulla alia est nisi odium gratis. Tenentes autem hunc errorem, declaratis hoc fuisse dictum propter odium quod inter vos invicem geritis, quod esset sufficiens ad vos inducendum in tam crudellem captivitatem, et vos retinere vel vinculare tanto tempore in eadem. Ymo causa verior et cercior fuit odium supradictum.

Deinde predicti rabini, postquam viderunt Messiam crucifixum fuisse et mortuum, cogitarunt quod ex tunc nulla mencio fieret ipsius, nec doctrine eiusdem. Deinde doctrinam eius videntes per universas mundi partes propter discipulorum predicacionem valde prosperari, et qualiter legem mosaycam declarabant, et sicut nunc observat Ecclesia observare mandabant, unde sequebatur ceremonias quas ipsi observabant annullari, cogitarunt ordinare et ceremonias illas in scriptis redigere. Quamquidem scripturam Misna, quod idem est quod lex secunda, appellarunt, ponentes famam quod totum hoc Deus dederat Moysi ex verbo vel verbottenus.

Videntes eciam quod fides catholica multo plus crescebat et aumentabatur, in tantum quod magna pars iudeorum tocius orbis, et totum romanum imperium, et Elena mater imperatoris, et omnes infideles de partibus Italie ad dictam fidem catholicam fuerunt conversi, in tantum ut maximam universi partem occuparant, et paulo ante, Beatus Ieronimus qui cum magna diligen-

cia, divino cooperante auxilio, a diversis partibus climatis diversos codices Sacre Scripture congregavit, eosque de lingua caldayca et hebrayca in latinam linguam transtulerat. Cum autem hec omnia prefati rabini diligenter considerarent, se perditos reputantes, timentesque ne eorum doctrina perderetur, cogitarunt quod illa doctrina non esset suficiens primo facta, sed ordinarunt insuper vel addiderunt aliam cum illa ordinacione sibi inventam valde difusam, Talmud apud iudeos nuncupatam. In qua omnes alias ceremonias, qualiter observari deberent, sigillatim vel singularissime declaraverunt; plura que sciebant antiquos habuisse ex revelatione in ea ponentes, posuerunt insuper quamplura turpia, iniqua et nephandissima contra sanctam fidem orthodoxam, et contra Salvatorem nostrum Dominum Iesum Christum, et quam plures blasfemias et fatuitates, et plura alia que contra legem mosaycam et legem nature turpia et fetida, que nominare abhominacionem in auribus procrearent; quorum omnium intentione ultimata eorum fuit quia videbant doctrinam evangelicam prosperari et augmentari.

De hoc autem habetis auctoritatem rabi Moysis de Egipto in prologo de Maddag, ubi inquit quod causa cur lex oris fuerit posita in scriptis sit, quia viderunt regnum malum diffundi vel dilatari et per mundum prosperari.

Et ut dicto tractatui magna auctoritas pararetur talem receperunt cautellam dicentes, quod Deus nedum legem quinque librorum Moysi dederat, verum eciam aliam legem oris, sicut Talmud est, sibi dedisse. Et sic ita magnam in dicto Talmud prestant auctoritatem, quod dicunt istud quod in eo est scriptum, esse maioris roboris et firmitatis quam id quod in lege mosayca est scriptum.

Et ideo dicunt in libro Talmud quod maioris firmitatis sunt verba doctorum qui illud composuerunt et compilarent quam verba legis scripte. Et iuxta presuppositum quod ipsi faciunt, scilicet, quod lex illa ex proprio resultat ore Dei, iuste enim agunt, ut prestant ei maiorem fidem et auctoritatem quam legi Moysi. Quoniam si Dominus noster Papa aliquid michi precipit literatorie, et ex parte alia michi aliquam rem precipit ex ore suo proprio seu verbotenus, non in dubium vertitur, et licet fatear utriusque eorum obedire debere, maioris tamen roboris vel efficacie firmitatem ei quod ab ore eius proprio quam ei quod michi literatorie precipitur, infallibiliter et inconcuse prestabo.

Sequitur igitur quod is qui credit quod Talmud est lex oris maiorem fidem debet ei prestare quam mosayce legi.

Et adhuc inquiet rabini hoc solum intelligi in parte illa libri seu codicí Talmud nominati, que est declaracio mandatorum legis, et qualiter ceremonialia eiusdem debeant observari, et quod illud venerit per Moysi tradicionem, et quod istud solum vocetur lex oris, et illud tenetur iudeus tantum credere et plus quam legem mosaycam. Sermones vero nec anunciaciones haggadot vocate, in quibus omnes iste includuntur auctoritates quas superius allegavi, in legem oris minime includantur nec veniant per Dei tradicionem Moysi, nec nobis a Moyse. Et ideo non tenemur eas credere.

Respondeo quod sic. Quod probo per diversas auctoritates : Et primo per librum Sanhedrin, ubi dicitur quod quicumque dixerit totam legem esse vel fuisse datam Moysi in Monte Synay, excepta una illarum tredecim naturarum consequenciarum que sunt in dicto libro vocato Talmud, cum quibus lex loquitur quod de eo dicitur in lege quod vituperaverit legem Dei et quod anima eius debet dampnari.

Item inquit rabi Moyses de Egipto in libro vocato Soffrim in leccionibus rebellium, cp. 3, similia verba : «Qui non credit legi oris non solum est rebellis, verum eciam est hereticus, et occidens eum meretur.»

Et certe in re tali, ubi tanta pena ponitur, si forte aliique auctoritates inde deberent excipi hoc vere doctores isti deberent declarare in suis locucionibus. Sed postquam nichil inde excipiunt, videtur quod totum intelligatur. Et adhuc dicere possumus quod verba rabi Moysis et pena tanta ibi imposita pocius dicitur per haggadot quam per aliud, cum ille dixerit : Qui non credit legi oris vel legem oris. Et credere principaliter pertinet ad dicendum in haggadot, nam illi sermones in rebus divinis et in 'facto' [E. factis] Messie et resurrecccionis et creacionis mundi et in inferno et in Paradiso, quia alia que sunt in Talmud, que ponitis ut magis auctentica, ut puta, litigia, iudicia civilia et criminalia, et observacio ceremonialium, non convenit hiis hec scilicet credere, sed pocius observari et operari. Credere vero magis proprium est in hiis que sunt credencie, et revelaciones, et non operaciones.